(4) *Breviloq.* pars II, c. XII, n. 5 (230). *De reduct. art.* n. 12 (322-3); *Itiner.* Scholion (314); *In Epiph. Sermo III* (159); *II Sent. d. XXIII*, a. 2, q. 3, in corp. et ad 6 (546). C'est en effet au don d'intelligence, que S. Bonaventure rattache cette contemplation médiate de Dieu, comme un de ses actes secondaires et son objet matériel partiel: *Ex hoc patet, quis sit actus et obiectum proprium ipsius doni intellectus: quoniam obiectum eius est ipsum verum aeternum, in quantum intelligibile, non secundum proprias conditiones sed etiam secundum proprietates creaturarum sibi similium secundum quod dicit Magister in littera. Actus vero eius est contemplari ipsum verum creditum, ut devotius credatur et ardentius diligatur. Et ita donum intellectus consistit in contemplatione rationali creatoris et spiritualis creaturae; III Sent. d. XXXV, a. I, q. III (777-8).*

de Dieu, à ses débuts, dépasse les forces natives de l'intelligence et du cœur. En soutenant ce sentiment, S. Bonaventure entend maintenir seulement que l'influence surnaturelle des dons gratuits est très favorable à l'avancement de l'âme dans les trois premiers stades de son élévation vers Dieu; ce n'est que dans la contemplation ultérieure et plus parfaite que leur concours est formellement exigé.

En vertu de cette admirable convergence du monde objectif et des puissances cognitives et affectives de l'âme, la contemplation, l'élan mystique est un devoir: «Celui que n'illumine pas la splendeur si éclatante des choses créées, s'écrie le Docteur Séraphique, est aveugle; celui que leur voix puissante n'éveille pas est sourd, celui que tant d'œuvres admirables n'excitent pas à entonner un cantique de louanges est muet, et il est insensé celui qui à des signes si évidents ne reconnaît pas le principe suprême. Ouvre donc les yeux, prête l'oreille de ton âme, délie tes lèvres et applique ton cœur afin de voir Dieu en toutes les créatures, de l'entendre, de le louer, de l'aimer, de lui rendre tes hommages, de proclamer sa grandeur et de l'honorer, si tu ne veux pas que l'univers s'élève contre toi: *Aperi igitur oculos, aures spirituales admove, labia tua solve et cor tuum appone, ut in omnibus creaturis Deum tuum videas, audias, laudes, diligas et colas, magnifices et honores, ne forte totus contra te orbis terrarum consurgat* (1). Y eut-il jamais après les chants de S. François d'Assise, des accents qui puissent rivaliser avec la sincérité et la haute émotion de ces paroles?

Cette contemplation médiate apporte avec elle des fruits merveilleux d'union spirituelle: *manuducimur in divina* (2). La plus humble recherche de Dieu, à la lueur des vestiges à peine sensibles de son action, annonce et prépare de loin les états supérieurs de la vie intérieure. «De ces premiers degrés par lesquels nous contemplons Dieu en suivant les traces qu'il a laissées de sa présence, degrés figurés par le deux ailes qui couvraient les pieds